CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

                ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone: (51) 3772-2365 – Fax: (51) 3772-2352 – CEP: 95995-000
www.camaraarvorezinha.com.br - E-mail: camaraarvore@viavale.com.br -  “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

REQUERIMENTO Nº 013/2012

Á Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Vereadores de Arvorezinha – RS

     LUIZ PAULO FONTANA, Vereador com assento neste Legislativo
Municipal, vem à presença de Vossa Excelência requerer seja realizada uma Sessão Solene para
homenagear a Ervateira Sabadin de Arvorezinha pela passagem dos seus 25 anos de atividades. Em
anexo segue o histórico da referida empresa.

     Nestes termos,

     Pede deferimento.

     Sala das Sessões, 30 de maio de 2012.

          LUIZ PAULO FONTANA
                         Vereador

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br

                                      CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

                ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone: (51) 3772-2365 – Fax: (51) 3772-2352 – CEP: 95995-000
www.camaraarvorezinha.com.br - E-mail: camaraarvore@viavale.com.br -  “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

HISTÓRICO DA ERVATEIRA SABADIN

Em 1969 em busca do desenvolvimento pessoal e profissional, Angelo Sabadin começava com a
implantação de uma Indústria de exploração de erva-mate, naquela época o produto fabricado era
erva-mate cancheada num modesto “barbaquá”.

A empresa denominada Angelo Sabadin permaneceu até o ano de 1975, quando então tranformou-se
em “João Orlandi Sabadin” onde manteve a atividade de barbaquá. No ano de 1981 ocorreu uma
nova alteração social na empresa, passando a denominar-se “João Sabadin e filho LTDA”. Em 1987
através da tradição do nome Sabadin a empresa começou a fabricar erva-mate embalada, assim
nasceu a ERVA-MATE SABADIN. De lá pra cá muitas mudanças ocorreram, tanto na estrutura
física como nos equipamentos e na qualidade do produto. Aos poucos a ERVA-MATE SABADIN
foi conquistando o paladar dos gaúchos e hoje aos 25 anos conta com representantes que
comercializam o produto em todas as regiões do Estado.

Por tudo isso e muito mais, é que a Ervateira Sabadin é merecedora desta Menção Honrosa...

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br

	REQUERIMENTO Nº 013/2012